Faculty

Balercia Paolo, Ancona

Barbara Michele, Barletta

Battaglia Paolo, Varese

Bianchi Alberto, Catania

Bignami Maurizio, Varese

Bonavolonta Giulio, Napoli

Bozzetti Alberto, Monza

Cassano Lazzaro, S. Giovanni Rotondo
Cassano Michele, Foggia

Catapano Domenico, S. Giovanni Rotondo
Chiarini Luigi, Modena

Cocchi Roberto, S. Giovanni Rotondo
Coppelli Chiara, S. Giovanni Rotondo
Dalena Egidio, Monopoli

d’Ecclesia Aurelio, S. Giovanni Rotondo
De Cosmo Salvatore, S. Giovanni Rotondo
Delle Noci Nicola, Foggia

Di Girolamo Stefano, Roma

Dicembrino Matteo, S. Giovanni Rotondo
Gerbino Giovanni, Torino

Laborante Antonio, S. Giovanni Rotondo
Longo Costanza, S. Giovanni Rotondo
Marchetti Claudio, Bologna

Massa Michela, S. Giovanni Rotondo
Mazzilli Emilio, S. Giovanni Rotondo
Monte Vincenzo, S. Giovanni Rotondo
Palumbo Antonio, Lecce

Pederneschi Nicola, S. Giovanni Rotondo
Petrone Domenico, Bari

Poli Tito, Parma

Polito Ennio, Siena

Portincasa Aurelio, Foggia

Presutti Livio, Modena

Quaranta Nicola, Bari

Ramieri Guglielmo, Torino

Ruggeri Alessandra, Bologna

Santandrea Lorenzo, Potenza
Scarano Emanuele, Brindisi

Sellari Franceschini Stefano, Pisa
Sesenna Enrico, Parma

Simeone Annalisa, S. Giovanni Rotondo
Tewfik Karim, S. Giovanni Rotondo
Trimarchi Matteo, Milano

Trivella Fausto, Lucca

Vadala Giuseppe, Torino

Valentini Valentino, Roma

Verzicco Andrea, S. Giovanni Rotondo

Informazioni generali

L'evento e gratuito e riservato a n. 100 partecipanti tra
infermieri e medici chirurghi di tutte le specializzazioni.
La partecipazione all’evento consente I'ottenimento di
n. 8 crediti ECM.

Per I'iscrizione si prega voler compilare ed inviare alla
segreteria organizzativa la scheda di registrazione
disponibile sul sito www.italianacongressi.it (sezione
“Eventi e congressi in corso”) secondo le modalita ed
entro i termini previsti sulla stessa.

PRESENTAZIONE CASE REPORT

| case report possono essere presentati da medici under
40 inviando un abstract della durata di esposizione di 5
minuti alla Segreteria Organizzativa entro il 30/11/2019.
Una commissione valutera il miglior case report che sara
presentato a fine congresso e ricevera un premio.
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Programma scientifico | 6 dicembre Programma scientifico | 7 dicembre

13.30

13.45

14.00

14.20

14.35

14.50

15.05

15.20

15.35

15.45

Registrazione dei partecipanti

Saluto delle Autorita

| SESSIONE
Chairman: C. Marchetti

Lettura: Anatomia chirurgica dell’orbita e delle vie
lacrimali
A. Ruggeri

Moderatori: N. Quaranta, G. Vadala

La diagnostica perimmagini nella patologia orbitaria
A. Simeone

Iter diagnostico nelle patologie delle vie lacrimali

C. Longo, E. Mazzilli

Chirurgia delle vie lacrimali: quando e quale tecnica
usare

F. Trivella

Chirurgia delle vie lacrimali: approccio endoscopico
M. Trimarchi

Congiuntivo-etmoidostomia nelle patologie presaccali
S. Di Girolamo

Discussione

Coffee break

16.00

16.20

16.35

16.50

17.05

17.20

17.35

17.50

18.05
18.20

11 SESSIONE
Chairman: P. Balercia

Lettura: Trattamento delle patologie tumorali orbito-facciali
R. Cocchi

Moderatori: S. De Cosmo, L. Santandrea

Diagnosi dell’'esoftalmopatia di Graves

M. Massa, M. Dicembrino

Oftalmopatia di Graves: quale tecnica decompressiva
utilizzare

S. Sellari Franceschini

Chirurgia dell’'oftalmopatia di Graves: nostra esperienza
A. d’Ecclesia

Discussione

Moderatori: A. Laborante, D. Petrone, G. Ramieri
Clinica delle patologie orbitarie

E. Polito

Chirurgia ricostruttiva orbitaria

G. Bonavolonta

Chiruriga dei tumori dell'orbita: il punto di vista
dell'oftalmologo

N. Delle Noci

Discussione

Fine lavori prima giornata

03.00

03.15

09.30

09.45

10.00

10.15

10.30

10.45

11.00

111 SESSIONE
Moderatori: E. Dalena, A. Palumbo, F. Signorelli

Complicanze orbitarie di patologie flogistiche nasosinusali
M. Cassano

Approccio Endoscopico transnasale nelle patologie
orbitarie

P. Battaglia

L'approccio del CMF alle neoplasie benigne dell’orbita

E. Sesenna, T. Poli

Orbita come nuovo corridoio chirurgico per approcci
endoscopici alle patologie della base cranica

M. Bignami

Patologie neurochirurgiche con interessamento orbitario
V. Monte, D. Catapano

Discussione

IV SESSIONE
Moderatori: M. Barbara, V. Valentini

Fratture dell’orbita tecnica open

N. Pederneschi

Fratture della parete mediale dell’orbita: approccio
endoscopico transnsale

C. Copelli

Trattamento degli esiti delle fratture orbitarie

G. Ramieri, G. Gerbino

1.5

1.25

11.45

12.00

12.15

12.30

13.30

Coffee break

Lettura Magistrale: Multiportal approaches nelle
patologie complesse cranio-orbito-facciali

L. Presutti, L. Chiarini

Chairman: R. Cocchi

V SESSIONE
Moderatori: A. Bianchi, E. Scarano

L'orbita nella patologia malformativa pediatrica

A. Bozzetti

Trattamento delle lesioni palpebrali

A. Portincasa

Nuove tecnologie nella gestione delle osteodisplasie del
distretto orbito facciale

K. Tewfik

YOUNG DOCTORS CASE REPORTS COMPETITION
Discussant: L. Cassano, A. Verzicco

Compilazione questionario ECM e premiazione del
miglior case report



